
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Villanueva del Rey

Núm. 971/2024

El Sr. Alcalde ha dictado Resolución nº 102/2024, de fecha 18

de marzo de 2024, que copiada literalmente dice así:

"Habiéndose cumplido el mandato de cuatro años del cargo de

Juez de Paz de esta localidad siendo necesario anunciar dicha

vacante con la suficiente antelación mediante convocatoria públi-

ca.

Por ello y visto el Informe de Secretaría, de fecha 18 de marzo

de 2024, sobre la legislación aplicable y el procedimiento a se-

guir para la elección de Juez de Paz, y de conformidad con lo pre-

visto en los artículos 101 y 102 de la Ley Orgánica del Poder Ju-

dicial y 5 y siguientes del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de

los Jueces de Paz, aprobado por acuerdo del Consejo General

del Poder Judicial de 7 de junio de 1995 (BOE de 13 de julio)

RESUELVO:

PRIMERO. Incoar el expediente de convocatoria pública para

cubrir la vacante de Juez de Paz Titular y Sustituto de este Muni-

cipio que se ajustará a las siguientes bases:

Quienes estén interesados en el cargo y reúnan las condicio-

nes legalmente establecidas y no incurran en las causas de inca-

pacidad previstas en la Ley Orgánica del Poder Judicial deberán

presentar escrito dirigido a esta Alcaldía, en el plazo de QUINCE

DÍAS HÁBILES, a partir del día siguiente a la publicación del co-

rrespondiente Anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia. Las

solicitudes se presentarán en el Registro de entrada de este

Ayuntamiento o bien mediante el procedimiento que regula el artí-

culo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, acompa-

ñadas de los siguientes documentos:

a) Solicitud.

b) Fotocopia del D.N.I.

c) Declaración responsable (ANEXO I).

Para ser Juez de Paz se requiere ser español, mayor de edad y

no estar incurso en ninguna de las causas de incapacidad que es-

tablece el artículo 303 de la Ley Orgánica del Poder Judicial, se-

gún impone el artículo 1.2 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio,

de Jueces de Paz. Además, de conformidad con lo establecido en

el artículo 17.1 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, la persona

elegida deberá residir en la población donde tenga su sede el

Juzgado de Paz no obstante, la Sala de Gobierno del Tribunal

Superior de Justicia de Andalucía podrá autorizar por causa justi-

ficadas la residencia en lugar distinto, siempre que sea compati-

ble con el exacto cumplimiento de los deberes propios del cargo.

SEGUNDO. Que se publique esta Resolución en el Boletín Ofi-

cial de la Provincia de Córdoba, en el Tablón de Anuncios de la

sede electrónica de este Ayuntamiento, Tablón de Anuncios del

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Peñarro-

ya–Pueblonuevo y Tablón de Anuncios del Juzgado de Paz de

esta localidad, de conformidad con lo previsto en el artículo 5 del

Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz.

TERCERO. Que las solicitudes presentadas dentro del plazo

establecido se sometan a la consideración del Pleno del Ayunta-

miento en la primera sesión que celebre, para que elija, con el

quórum de la mayoría absoluta legalmente establecida, a las per-

sona idóneas de entre las interesadas. En caso de no presentar-

se solicitudes, el Pleno de la Corporación elegirá libremente, de

acuerdo con lo previsto en el artículo 101.1 de la Ley Orgánica

6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y el artículo 4 y 6 del Re-

glamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz, comuni-

cando el Acuerdo al Juzgado de Primera Instancia del partido.

CUARTO. Dar traslado de esta Resolución al Pleno de la Cor-

poración en la primera sesión ordinaria que se celebre.

Y para que así conste lo mando y firmo en Villanueva del Rey.

Fechado y sellado electrónicamente”.

El modelo de instancia y de Declaración Responsable se en-

cuentra a disposición de los interesados en las dependencias mu-

nicipales de la Corporación donde podrán ser presentadas dentro

del plazo establecido.

Asimismo, estará a disposición de los interesados en el Tablón

de Edictos de la sede electrónica de este Ayuntamiento:

[dirección https://www.villanuevadelrey.es/sede].

Lo que se publica para general conocimiento.

En Villanueva del Rey, 18 de marzo de 2024. Firmado electró-

nicamente por el Alcalde, Francisco Javier Murillo Martín.

Miércoles, 03 de Abril de 2024 Nº 64  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



SOLICITANTE NOMBRE Y 
APELLIDOS    

FECHA DE 
NACIMIENTO 

Nº DNI TELÉFONO 

CALLE/
PLAZA

Nº PISO PUERTA

POBLACIÓN CP. PROVINCIA

 

EXPONE 

Que aprobado incoar el  expediente de convocatoria  pública para cubrir la vacante de Juez de Paz

Titular y Sustituto de este Municipio - Resolución de Alcaldía núm.102/2024, de 18 de marzo - y de

conformidad con lo establecido en el Reglamento 3/1995,de 7 de junio, de los Jueces de Paz

SOLICITA que previos los trámites que estime procedentes se digne:

Tenga por presentada la presente solicitud para participar en la convocatoria para cubrir  el cargo de

Juez de Paz

En                                                       , a              de                                        de 2024.

Fdo.

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL REY.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 03 de Abril de 2024Nº 64  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



CLÁUSULA INFORMATIVA SOBRE TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

De conformidad con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de
27 de abril de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos
personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/44/CE (Reglamento
general  de protección de datos (en adelante RGPD) y en la  Ley Orgánica 3/2018,  de 5 de diciembre, de
Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales (LOPD-GDD), se informa al interesado que
sus datos personales serán tratados conforme a las disposiciones del citado reglamento por el Ayuntamiento de
Villanueva del Rey cuyo responsable final es el Pleno.

Le  informamos  igualmente  que  usted  podrá  solicitar  el  acceso  a  sus  datos  personales,  su  rectificación,
supresión,  limitación  al  tratamiento  y  oposición.  También  le  asiste  el  derecho  a  retirar  el  consentimiento
otorgado para el tratamiento en cualquier momento, sin que ello afecte a la licitud del tratamiento basado en el
consentimiento previo a su retirada y el derecho de portabilidad de sus datos personales, en los supuestos que
legalmente proceda, así como a presentar una reclamación ante la Agencia Española de Protección de Datos
en los términos y mecanismos que ésta determine. Para el ejercicio de cualquiera de estos derechos, deberá
dirigir  solicitud  escrita  al  Ayuntamiento  de  Villanueva  del  Rey,  Calle  Real,  6,  14230  -  Villanueva  del  Rey
(Córdoba).

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS

RESPONSABLE  Ayuntamiento de Villanueva del Rey.

FINALIDAD PRINCIPAL Atención al ciudadano y gestión de 
expedientes en el marco de ejecución de 
competencias propias o atribuidas por 
delegación.

LEGITIMACIÓN ● El consentimiento del interesado
para  el  tratamiento  de  sus  datos
personales para los fines definidos por
el Ayuntamiento.

● Cumplimiento  de  una  misión
realizada  en  interés  público  o  en  el
ejercicio de poderes públicos conferidos
al Ayuntamiento.

DESTINATARIOS No se realizará cesión de datos a terceros,
salvo obligación legal o estatutaria.

DERECHOS Acceso, rectificación, supresión y oposición
así  como a  otros  derechos  contemplados
en el RGPD y la LOPD-DGG y detallado en
la información adicional.

INFORMACIÓN ADICIONAL Puede consultar la información adicional y
detallada  sobre  protección  de  datos  en
nuestra  política  de  protección  de  datos
alojada  en  la  página  web
www.villanuevadelrey.es. 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 03 de Abril de 2024 Nº 64  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



        

        ANEXO I:DECLARACIÓN RESPONSABLE

DATOS DEL INTERESADO
Nombre y Apellidos/Razón Social NIF/CIF

Dirección

Profesión

Código Postal Municipio Provincia

Teléfono Móvil Fax Correo electrónico

DATOS A EFECTOS DE NOTIFICACIONES
Dirección

Código Postal Municipio Provincia

Teléfono Móvil Fax Correo electrónico

OBJETO  DE LA DECLARACIÓN

Que enterado de la convocatoria efectuada por este Ayuntamiento publicada en el Boletín Oficial de la

Provincia de ________ núm. ____, de fecha ____________,  para cubrir el puesto de Juez de paz

titular y sustituto, de acuerdo con lo señalado en el Capítulo VI del Título IV de la Ley Orgánica 6/1985,

de 1 de julio, del Poder Judicial y en el Título III del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces

de paz.

Que reúno todas las condiciones establecidas en la normativa vigente para poder acceder al cargo

convocado -condiciones de capacidad y de compatibilidad, así como el resto de requisitos exigidos

por la Ley 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial (artículos 302 y 303 y 389 a 397) y por el

Reglamento 3/1995, de 7 de junio- y en particular:

— Poseer la nacionalidad española.

— Ser mayor de edad.

— Estar en pleno ejercicio de mis derechos civiles.

— Ser residente  en esta localidad,  sede del  Juzgado de Paz,  salvo autorización de la  Sala  de

Gobierno del Tribunal Superior de Justicia. (Artículo 15 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los

Jueces de paz).

— No estar incurso en alguna de las causas de incompatibilidad previstas en la Ley Orgánica del

Poder Judicial (Artículo 389) que son las siguientes:

El cargo de Juez o Magistrado es incompatible:

1.º Con el ejercicio de cualquier otra jurisdicción ajena a la del Poder Judicial.

2.º  Con  cualquier  cargo  de  elección  popular  o  designación  política  del  Estado,  Comunidades

Autónomas, Provincias y demás entidades locales y organismos dependientes de cualquiera de ellos.

3.º Con los empleos o cargos dotados o retribuidos por la Administración del Estado, las Cortes

Generales, la Casa Real, Comunidades Autónomas, Provincias, Municipios y cualesquiera entidades,

organismo o empresas dependientes de unos u otras.

4.º Con los empleos de todas clases en los Tribunales y Juzgados de cualquier orden jurisdiccional.

5.º Con todo empleo, cargo o profesión retribuida, salvo la docencia o investigación jurídica, así

como la producción y creación literaria, artística, científica y técnica, y las publicaciones derivadas

de aquélla, de conformidad con lo dispuesto en la legislación sobre incompatibilidades del personal

al servicio de las Administraciones Públicas.

6.º Con el ejercicio de la Abogacía y de la Procuraduría.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 03 de Abril de 2024Nº 64  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



7.º Con todo tipo de asesoramiento jurídico, sea o no retribuido.

8.º Con el ejercicio de toda actividad mercantil, por sí o por otro.

9.º Con las funciones de Director, Gerente, Administrador, Consejero, socio colectivo o cualquier

otra  que  implique  intervención  directa,  administrativa  o  económica  en  sociedades  o  empresas

mercantiles, públicas o privadas, de cualquier género.

— No estar impedido física o psíquicamente para la función judicial.

— No estar condenado por delito doloso.

— No estar procesado o inculpado por delito doloso.

Que de acuerdo con la naturaleza de esta Declaración y con lo dispuesto en el artículo 69 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

me  comprometo  a  poner  a  disposición  de  la  Administración  la  documentación  que  acredita  el

cumplimiento de los requisitos cuando por ésta me sea requerida.

Por todo lo expuesto DECLARO bajo mi responsabilidad que cumplo todos los requisitos exigibles para

acceder al cargo de Juez de paz y que me comprometo a mantener su cumplimiento durante el período

de tiempo necesario.

En                                             a       de                            de 2024

Fdo.- 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 03 de Abril de 2024 Nº 64  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Datos o documentos para los que se deniega el consentimiento para su

obtención o comprobación
 ME OPONGO expresamente a que se comprueben o recaben estos datos o documentos a través de

las  redes corporativas o mediante  consulta de la  Plataforma de Intermediación de Datos u otros

sistemas electrónicos habilitados para ello.
Nombre del dato o documentación:

CONDICIONES DE LA DECLARACIÓN
La presentación de la declaración responsable, surtirá los efectos que la normativa aplicable atribuye a

la concesión de la licencia municipal y se podrá hacer valer tanto ante la administración como ante

cualquier otra persona, natural o jurídica, pública o privada.

De  conformidad  con  el  artículo  69  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento

Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  la  declaración  responsable  permitirá  el

ejercicio o el reconocimiento de un derecho o bien el inicio de una actividad  desde el día de su

presentación,  sin  perjuicio  de las  facultades  de comprobación,  control  e  inspección  que  tengan

atribuidas las Administraciones Públicas. La inexactitud, falsedad u omisión, de carácter esencial, de

cualquier dato o información que se incorpore a una declaración responsable, o la no presentación ante

la Administración competente de la declaración responsable, la documentación que sea en su caso

requerida para acreditar el cumplimiento de lo declarado, determinará la imposibilidad de continuar

con el ejercicio del derecho o actividad afectada desde el momento en que se tenga constancia de tales

hechos, sin perjuicio de las responsabilidades penales, civiles o administrativas a que hubiera lugar.

Asimismo, la resolución de la Administración Pública que declare tales circunstancias podrá determinar

la obligación del interesado de restituir la situación jurídica al momento previo al reconocimiento o al

ejercicio del derecho o al inicio de la actividad correspondiente, así como la imposibilidad de instar un

nuevo procedimiento con el mismo objeto durante un período de tiempo determinado por la ley, todo

ello conforme a los términos establecidos en las normas sectoriales de aplicación.

Consentimiento y deber de informar a los interesados sobre protección de datos 
�He sido informado de que este Ayuntamiento va a tratar y guardar los datos aportados en la

instancia  y  en  la  documentación  que  le  acompaña  para  la  tramitación  y  gestión  de expedientes

administrativos. 

Responsable Ayuntamiento de VILLANUEVA DEL REY

Finalidad Principal Tramitación,  gestión  de  expedientes  administrativos  y
actuaciones administrativas derivadas de estos.

Legitimación Cumplimiento de una misión realizada en interés público o en
el  ejercicio  de  poderes  públicos  otorgados  a  este
Ayuntamiento.

Destinatarios Los  datos  se  cederán  al  Juzgado  de  Primera  Instancia  e
Instrucción núm. 2 de Pya- Pueblonuevo  que lo elevará al TSJ
de Andalucía. No hay previsión de transferencias a terceros
países.

Derechos Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así
como cualesquiera otros derechos que les correspondan, tal y
como se explica en la información adicional

FECHA Y FIRMA
En ___________________________, a __________ de __________ de 20__

Fdo.: _________________

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE  VILLANUEVA DEL REY.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 03 de Abril de 2024Nº 64  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Miércoles, 03 de Abril de 2024Nº 64  p.6


		2024-04-03T07:14:08+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




